
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 12 de julho de 2021 Edição N.º 0704 

página | 1 

 

 

i 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2021061001PE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. Proponente: T N MAIA JÚNIOR - ME, CNPJ: 
23.905.067/0001-70, com valor de R$ 32.313,00 (Trinta e dois mil 
trezentos e treze reais). Conforme valores constantes em ata. 
Homologo a licitação na forma da Lei n° 8666/93 – MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO – 12 de Julho de 2021. 

 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

********************************************************************************** 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2021061101PE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE FILTROS E LUBRIFICANTES COM 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME 
DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE 
VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE. 
Proponente: G M SALDANHA, CNPJ: 38.164.241/0001-49, com valor 
de R$ 120.384,60 (Cento e vinte mil trezentos e oitenta e quatro reais 
e sessenta centavos). Conforme valores constantes em ata. 
Homologo a licitação na forma da Lei n° 8666/93 – MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO – 12 de Julho de 2021. 

 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

******************************************************************************** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2021061601PE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER A 
POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, POR PARTE 
DA SECRETÁRIA DE SAÚDE. Proponente: GLEYVAN RODRIGUES 
LIMA - ME, CNPJ: 11.589.220/0001-19, com valor de R$ 150.100,00 
(Cento e cinquenta mil e cem reais). Conforme valores constantes em 
ata. Homologo a licitação na forma da Lei n° 8666/93 – MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO – 12 de Julho de 2021. 

 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 

 
EXTRATO DO NONO TERMO DE ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
CONTRATO N° 20170270. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA. CONTRATADO: S.N. DOS 
SANTOS – ME, inscrito no CNPJ: 18.445.164/0001-98, representado 
neste ato pelo Sr. STERFFESON NÓBREGA DOS SANTOS. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS, LIMPEZA URBANA DA SEDE E ALGUNS 
DISTRITOS    DE    JAGUARIBARA/CE.    FUNDAMENTAÇÃO:    O 

presente contrato tem como fundamento o edital da Concorrência 
Pública de n° 002/2017 - SIU e seus anexos, os preceitos do direito 
público e nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 1993 Art. 65, inciso II 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo de Aditivo 
objetiva o acréscimo do valor contratual de R$ 94.361,00 (Noventa e 
quatro mil, trezentos e sessenta e um reais), passando o Contrato a 
ter o valor total de R$ 4.718.050,12 (Quatro milhões, setecentos e 
dezoito mil, cinquenta reais e doze centavos). DATA DA 
ASSINATURA: 05 de Julho de 2021. PERÍODO PRORROGADO: 05 
de Julho de 2021 a 04 de Agosto de 2021. SIGNATÁRIO: JUCINETE 
CUNHA CALOU FREITAS - Secretária de Infraestrutura, Meio 
Ambiente e Agricultura - STERFFESON NÓBREGA DOS SANTOS – 
representante da Empresa S.N. DOS SANTOS – ME. 

 
 

******************************************************************************** 

SECRETARIA DE SAÚDE. 

EXTRATO   DE   CONTRATO   N°   20210231   -   CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
SAÚDE. CONTRATADO: LA EM CASA REFEIÇÕES - LTDA, inscrita 
no CNPJ 11.750.292/0001-04, representado neste ato pela Srª. 
DEUGIMA KARINE COUTINHO LINO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
REFEIÇÕES, LANCHES E COFFEE BREAK, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021040901PE e 
seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal 
n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 3.847,25(Três mil oitocentos e quarenta e 
sete reais e vinte e cinco centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste contrato é de 12 de Julho de 2021 até 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de SAÚDE – LA EM CASA 
REFEIÇÕES – LTDA – Representante da Empresa - DEUGIMA 
KARINE COUTINHO LINO. 

 
Portaria nº 1801/21 

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato. 

Contrato nº. 20210231 
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021040901PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES, LANCHES E 
COFFEE BREAK, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 

 

A   Sra    MARIA    DA    CONCEIÇÃO    CAVALCANTE    PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 
celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
como CONTRATANTE e LA EM CASA REFEICOES LTDA como 
CONTRATADA. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA 

PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado. 

 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 
 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 12 de julho de 2021 Edição N.º 0704 

página | 2 

 

 

i 

 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 
termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
JAGUARIBARA - CE, 12 de Julho de 2021. 

 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 

 

******************************************************************************** 
 

SOLICITANTES DA ANUÊNCIA MUNICIPAL PARA FINS DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

 
DOMINGOS FERNANDES DE QUEIROZ 

 
Torna público que requereu à Superintendência Estadual do Meio 
Ambiente – SEMACE a Licença Ambiental por Adesão e 
Compromisso para Criação de animais sem abate (Bovinocultura e 
Bubalinocultura), localizada no município de Jaguaribara, no 
PERÍMETRO IRRIGADO MANDACARU, Zona Rural de 
JAGUARIBARA-CE. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE. 

 
 

******************************************************************************** 
 

LEGISLATIVO 

 

PORTARIA Nº 032/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a prorrogação da comissão temporária de 
assuntos relevantes da Câmara Municipal de Jaguaribara, 
por mais 90 (noventa) dias, em conformidade com a 
Resolução Nº02/2021 e o Art. 61º, inciso I, do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa e dá outras providências. 

 
A PRESIDENTE   DA   CÂMARA   MUNICIPAL   DE 

JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que estabelece a Resolução N°02/2021 e o Art. 
61º, inciso I, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Em atendimento ao Requerimento Nº 01/2021, 

de autoria desta comissão, onde foi votado e aprovado por está 
comissão temporários de assuntos relevantes e em de acordo com o 
Art. 61º, inciso I, do Regimento Interno desta Casa, a Presidência 
resolve prorrogar por mais 90 (noventa) dias, o funcionamento desta 
comissão para que sejam concluídos seus trabalhos. 

 
I - COMISSÃO TEMPORÁRIA DE ASSUNTOS RELEVANTES: 
PRESIDENTE: José Martins Gonçalves Neto – PARTIDO (PDT) 
MEMBROS: 
João Luís Almeida Pinheiro - PARTIDO (PROS) 
Pedro Bezerra da Silva – PARTIDO (PSB) 

 
Art. 2° - Cabe a esta Comissão Temporária respeitar os 

critérios estabelecidos na Resolução Nº02/2021, e o Regimento 
Interno desta Casa. 

Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, em 12 (doze) de julho de 
2021 (dois mil e vinte e um). 

 
MARIA JOSÉ MARTINS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 031/2021, DE 08 DE JUNHO DE 2021. 
 

Autoriza o deslocamento e o pagamento de uma diária ao 
Vereador, Senhor JOSÉ MARTINS GONÇALVES NETO, 
destinada ao custeio de sua viagem para a cidade de 
Fortaleza- CE. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de 

Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Orgânica do Município, e em conformidade com a Resolução 
Legislativa n° 002, de 18 de abril de 2005. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Autorizar ao Vereador Senhor JOSÉ 

MARTINS GONÇALVES NETO, portador do CPF nº 604.394.213-57, 
Carteira de Identidade RG nº 2009010440970 SSPDS-CE, a 
concessão (pagamento) de uma diária, ao preço de R$ 200,00, 
destinada ao custeio da despesa com o seu deslocamento para a 
cidade de Fortaleza- CE, com estadia de um dia, onde no dia 09 de 
Junho de 2021, estará presente na sede no Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária (INCRA), a fim de, representando o 
Poder Legislativo Municipal, tratar de assuntos relativos à titularização 
das áreas remanescentes do município de Jaguaribara. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogadas as disposições ao contrário. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, 08 de 
Junho de 2021. 

 

Maria José Martins 
PRESIDENTE 

 

 

******************************************************************************* 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 12 de julho de 2021 Edição N.º 0704 

página | 3 

 

 

 

 EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20200024 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019102301-SRP - CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE SAÚDE, CNPJ nº 09.687.509/0001-29- 
CONTRATADO: CAPITAL TECNOLOGIA LTDA-EPP, CNPJ nº 
24.691.843/0001-40 - OBJETO: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO DO CONTRATO Nº 20200024 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 Atividade 0701.103020010.2.036 
Manut. das Atividades da Atenção Secundária em saúde, 
Classificação Econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia 
informação/comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.11. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. DATA DA 
ASSINATURA:  01 de julho de 2021 -  PERÍODO PRORROGADO: 
01 de julho de 2021 à 31 de dezembro de 2021. 
 
******************************************************************************** 
 


